










































































 

38 

pobytu. Pokud by tedy Vaše matka měla trvalý pobyt v Lipníku nad Bečvou, nebyla již 
vzhledem ke stupni demence schopna posoudit význam smlouvy o poskytování sociální 
služby (tento stav by potvrdil svým posudkem lékař), zastupoval by ji při uzavírání 
smlouvy Městský úřad Lipník nad Bečvou jako místně příslušný obecní úřad obce 
s rozšířenou působností. Toto zastoupení vzniká na základě zákona – konkrétně 
ustanovení § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů. Abyste mohla smlouvu o poskytování sociální služby uzavřít za Vaši 
matku Vy, musela byste být soudem ustanovena opatrovníkem. 

Kdo je to asistent sociální péče? 
Asistent sociální péče je zákonem o sociálních službách definován od 1. 1. 2012 a je jím 
osoba, která poskytuje pomoc osobě pobírající příspěvek na péči a tuto činnost 
nevykonává jako podnikatel. Současně se za asistenta sociální péče nepovažuje osoba 
blízká, tedy například dcera, vnučka1. Asistentem sociální péče tak může být například 
soused/sousedka, která byla oznámena krajské pobočce Úřadu práce České republiky jako 
osoba, která příjemci příspěvku na péči poskytuje pomoc. Může jím však být pouze 
fyzická osoba, která je starší 18 let věku a zdravotně způsobilá, kdy za zdravotně 
způsobilou osobu se považuje ten, kdo sám nemá nárok na příspěvek na péči (v případě, 
že má sám nárok na příspěvek na péči, musí mít posudek vydaný poskytovatelem 
zdravotních služeb, že je schopen tuto pomoc poskytovat).  
Asistent sociální péče musí s osobou, které poskytuje pomoc, uzavřít písemnou smlouvu 
o poskytnutí pomoci. Tato smlouva musí obsahovat minimálně označení smluvních stran, 
rozsah pomoci, místo a čas poskytování pomoci a výši úhrady za pomoc. 

Mohu se v péči o otce střídat se svým bratrem? 
Ano, v poskytování pomoci (péče) otci se můžete s bratrem střídat libovolně. Zákon 
o sociálních službách nevylučuje možnost, aby se v poskytování střídaly všechny děti 
(péči může částečně poskytovat i registrovaný poskytovatel sociálních služeb – např. 
pečovatelská služba), případně i vnuci a vnučky, je však nezbytné, aby všechny osoby, 
které pomoc poskytují, byly oznámeny jako pečující osoby u krajské pobočky Úřadu 
práce ČR, která vyplácí příspěvek na péči. Oznámení osob, které poskytují otci pomoc, 
musí být učiněno na tiskopisu předepsaném MPSV (Oznámení o poskytovateli pomoci). 
Tento tiskopis je možné si vyzvednou na kterémkoliv kontaktním pracovišti Úřadu práce 
ČR nebo je možné ho stáhnout z internetového portálu MPSV (http://portal.mpsv.cz/). 

Na jaké dávky budu mít nárok, když budu pečovat o svou nemohoucí matku? 
Pokud Vaše matka již potřebuje výraznější pomoc, je zřejmě příjemkyní příspěvku na 
péči. Pokud tuto dávku zatím nepobírá, je nezbytné žádost o příspěvek na péči vyřídit.  
 
 

                                                 
1 Osoba blízká podle § 116 občanského zákoníku: příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel, 
partner; jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, 
jestliže by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní. 



























http://www.dentalcare.cz/odbclan.asp?ctid=510&arid=1063
http://www/
http://www.sarpa.cz/cz/clanky/Joga15.htm


























Vybrané otázky péče o osobu blízkou 
CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc 

Autoři: 
Mgr. Petra Chovancová 

Mgr. Hana Krylová, Ph.D. 
Mgr. Miroslava Petřeková 

Mgr. Šárka Šaňáková 
Bc. Mgr. Zbyněk Vočka 

Vydala CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc 
Nám. Republiky 3, 779 00 Olomouc 

www.caritas-vos.cz 
Tisk: Exa Print – Design, s. r. o. 

Střední Novosadská 4, 779 00 Olomouc 
www.exaprint.cz 

náklad: 300 ks 
Počet stran: 64 

1. vydání 


	Úvod
	PÉČE O JINOU OSOBU
	Hygienická péče
	Maminku brzy propustí z nemocnice, s jakými oblastmi se v rámci hygienické péče mohu v domácnosti potýkat?
	Kdo mi může pomoci mé otázky řešit?
	Jak je potřeba připravit byt na návrat těžce nemocného z nemocnice domů?
	Jaké hygienické zásady mám dodržovat v domácím prostředí při péči o osobu blízkou?
	Co je to dezinfekce?
	Existují nějaká pravidla, která mi pomohou v oblasti oblékání nemocného člena rodiny a péče o lůžkoviny?
	Jaké zásady mám používat při výběru osobního prádla?
	Tatínek po cévní mozkové příhodě nemůže dostatečně pohybovat levou rukou. Jaké zásady mám používat při oblékání osobního prádla člověku s postižením některé končetiny?
	Maminku zanedlouho propustí z nemocnice. Je v podstatě nepohyblivá a mám obavu, jak ji budeme doma umývat. Jak mám postupovat při mytí u člověka, který se nemůže dostatečně pohybovat?
	Je nějaká speciální péče o dutinu ústní?
	Co je zvláštní péče o dutinu ústní?
	Jak mám ošetřovat vlasy ležícího nemocného?
	Jaké zásady mám používat při ošetření znečištěného nemocného?

	Péče o lůžko
	Mohu využít lůžko pro dlouhodobě ležícího člověka, které používal dříve (např. válendu)?
	Jaké jsou výhody pečovatelského lůžka?
	Kde mohu získat pečovatelské lůžko?
	Jaký je vhodný typ matrace pro dlouhodobě ležícího člověka?
	Kde je vhodné umístit v pokoji lůžko?
	Proč je důležité udržovat lůžko čisté a upravené?
	Jak často mám přestýlat lůžko u dlouhodobě ležícího člověka?
	Jak často je vhodné převlékat ložní prádlo u dlouhodobě ležícího člověka?
	Mám měnit ložní prádlo pro svou ležící maminku? Jaké zásady platí pro ložní prádlo nemocného?
	Jakým způsobem steleme lůžko?
	Jak mohu předcházet potřísnění prostěradla u inkontinentních osob?
	Je potřebné čistit konstrukci lůžka?
	Co je to imobilizační syndrom?
	Jak předejít vzniku imobilizačního syndromu?
	Jak často je potřeba polohovat člověka upoutaného trvale na lůžko?

	Péče o kůži
	Pořád někde slyším, že je nutno při péči dbát o to, aby nevznikly dekubity? Co jsou dekubity?
	Jak mohu dekubitům předcházet?
	U naší babičky se poměrně často, díky její vysoké váze, dělají opruzeniny na různých částech těla. Jaké je nejvhodnější ošetření?

	Obtíže s vyprazdňováním moči a stolice
	Co je inkontinence?
	Zdravotní stav mé tety, o kterou se starám, se stále zhoršuje. V poslední době se jí někdy stane, že nemůže udržet moč. Stydí se potom a nechce o problému vůbec mluvit.
	Jaké problémy v oblasti vyprazdňování mě mohou ještě potkat?
	Lékař mě informoval, že v  případě mé tety jde o stresovou inkontinenci. Co si pod tímto termínem mám představit?
	Jaké informace může lékař žádat při vyšetření člověka trpícího únikem moči?
	Jaká řešení se nabízejí u inkontinentního člověka?
	Slyšela jsem, že u ležících a málo pohyblivých lidí vzniká často zácpa? Je to tak nebo jde o pověru?
	Čím mohu pomoci při nepravidelnostech vyprazdňování?
	Může při úpravě zácpy pomoci dostatek tekutin?
	Existuje nějaká neléková forma pomoci při dlouhodobé zácpě?
	V poslední době se u tety, o kterou pečuji, dost často objevuje průjem, může ji nějak ohrozit?
	Co mohu dělat při průjmu?

	Výživa
	Z čeho se skládá racionální strava?
	V čem jsou jiné požadavky na výživu ve stáří?
	Jak motivovat maminku (85 let), aby více pila?
	Co dělat při odmítání jídla?
	Existují nějaké vhodné doplňky stravy?
	Jak správně krmit člověka, který obtížně polyká?

	Sledování fyziologických funkcí
	Za jakých okolností a jakým způsobem je vhodné snižovat tělesnou teplotu?
	Ve kterých fyziologických (normálních) situacích může dojít ke snížení pulsu a dechu a ve kterých fyziologických situacích může naopak dojít k jejich zvýšení?

	Bazální stimulace
	Slyšela jsem, že v péči o moji maminku s hlubokou demencí mohu použít bazální stimulaci. Co je bazální stimulace a jak mi může pomoci v péči?
	Co je bazální stimulace?
	Co podporuje bazální stimulace?
	U koho je možno využití bazální stimulace?
	Jaké prvky bazální stimulace využívá?
	Mohu bazální stimulaci používat v domácí péči a za jakých podmínek?

	Paliativní péče, umírající
	Co je obsahem paliativní péče?
	Komu je určen hospic?
	Moje maminka je podle lékařů v závěrečném stadiu nemoci. Kdy je vhodné vyhledat službu hospice?
	Jaká je možnost postarat se o umírajícího v domácím prostředí?

	Úprava bytu
	Jaké jsou potřebné stavební úpravy v bytě pro člověka s poruchou mobility?
	Jak uzpůsobit koupelnu a WC?
	Jak zajistit bezpečnost před úrazem?


	Péče o pečovatele
	Dcera mi říká, že bych měla pečovat i o sebe a nejen o maminku, ale mně přijde, že jsem ráda, že zvládám alespoň to. Jak to tedy je?
	Zátěž a její vliv na organismus
	Co je to tedy zátěž?
	Jaká je zátěž u pečujících – aneb manžel mi říká, že nic pořádně nedělám, jen se starám o jeho maminku...?
	Co je chronická zátěž a distres?
	Jak na zátěž reaguje naše tělo – proč se objevuje přetížení?
	Cítím se přetažená a přitom pečuji jen o maminku, je to normální?
	K čemu vede stres?
	K čemu může vést dlouhodobá zátěž?
	Cítím se vyčerpaná, rozčilují mě věci, které mi dřív u tatínka tolik nevadily, co se to se mnou děje?

	Psychohygiena
	Jak tedy pečovat o sebe aneb Jak konkrétně se o sebe mohu při péči o tatínka/maminku/dítě starat?
	Co je to psychohygiena a jak mi může pomoci lépe se starat o sebe?
	Jak tedy mohu lépe zvládat zátěž?

	Akutní zvládání zátěže
	Jak zvládnout akutní stresovou reakci?
	Jak odvést pozornost od náročného podnětu?

	Relaxační techniky
	Co znamená relaxace?
	Jak lze relaxovat a za jakých podmínek?
	Mohu relaxovat doma sám?
	Jak relaxovat prostřednictvím práce s dechem?
	Co je autogenní trénink a jak jej cvičit?
	Jak se cvičí Jacobsonova progresivní relaxace?
	Co jsou koncentrační techniky?
	Jak lze využívat koncentrační techniky?
	Co je to vizualizace a jak ji lze použít pro uvolnění?

	Obecná doporučení pro pečující
	Jaká jsou obecná doporučení pro pečující?

	Rady pro pečující v domácí péči
	Maminka pečuje o nemocného bratra upoutaného na lůžko a působí velmi vyčerpaně. Existují nějaké rady pro pečující, které bych jí měla poradit?

	Další techniky – asertivita, péče o záda, životospráva
	Co je to asertivita a jak a proč ji využívat?
	Jak pečovat o svá záda?
	Co je součástí správné životosprávy?

	Význam smutku a práce s výčitkami
	Mám výčitky, když musím nechat svoji matku, o kterou pečuji, s jinou osobou. Jsou tyto výčitky na místě? Jak se jich zbavit?
	Tatínek je v terminálním stádiu nemoci a dle lékařů mu zbývá pár týdnů. Nemohu se s tím vyrovnat, pláču, co mám dělat?

	Specifika v interakci s osobou s demencí a s osobou agresivní
	Jak máme mluvit s tatínkem s demencí?
	Babička bývá někdy agresivní, co s tím?


	Sociálně právní problematika
	Péče o osobu starší 18 let
	Když pečuji o svoji matku, mohu si u této činnosti přivydělat?
	Musím si platit zdravotní a sociální pojištění, když pečuji o své rodiče?
	Mohu požadovat po svém zaměstnavateli, aby mi po dobu péče o bezmocné rodiče držel moje pracovní místo, na které bych se vrátila v případě jejich úmrtí?
	Kdo má teď nárok na průkaz pro osoby se zdravotním postižením?
	Jak a kde mám požádat o průkaz ZTP?
	Slyšela jsem o schodolezu. K čemu slouží a jak je možné jej získat?
	Moje matka trpí těžkou demencí, je ale stále svéprávná, v pečovatelské službě mi říkali, že smlouvu o poskytování pečovatelské služby musí podepsat nějaký úředník na městském úřadě. Nechápu, proč tu smlouvu nemohu podepsat místo matky já.
	Kdo je to asistent sociální péče?
	Mohu se v péči o otce střídat se svým bratrem?
	Na jaké dávky budu mít nárok, když budu pečovat o svou nemohoucí matku?
	Podléhá příjem, který mi poskytuje otec za péči, daňové povinnosti?
	Matka trpí demencí, je nutné ji nechat zbavit způsobilosti k právním úkonům?
	Co mám dělat, když žiji se svým rodičem, který má malý důchod, a nemáme na úhradu nákladů na bydlení?
	Potřebuji si odpočinout od péče o matku. Domluvila jsem se s obvodním lékařem, že bude přijata na geriatrické oddělení v nemocnici. Přijde o příspěvek na péči? Pokud ano, z čeho uhradím po dobu hospitalizace své výdaje?
	Musím mít uzavřenou se svou matkou nějakou smlouvu, když jí poskytuji pomoc?
	Otec trpí těžkou demencí a nemůže přijímat svůj důchod. Mně ho nechtějí na poště vydat. Jak je možné tuto situaci řešit? Jakými způsoby a komu může být vlastně důchod vyplácen?
	Je možné někde zapůjčit polohovací postel?

	Péče o osobu mladší 18 let
	Musím si platit zdravotní a sociální pojištění, když pečuji o své dítě?
	Sestře se narodilo dítě s postižením, jak bude zajištěna v době péče o toto dítě?
	Mohu požadovat po svém zaměstnavateli, aby mi po dobu péče o zdravotně postižené dítě držel moje pracovní místo, na které bych se vrátila?
	O jaké dávky bych se mohla ucházet, když pečuji o své dítě se zdravotním postižením? Dítěti jsou 2 roky.
	Pečuji sama o malého syna se zdravotním postižením. Příspěvek na péči ve výši 6 000 Kč nestačí na pokrytí nákladů za poskytovanou pomoc. Je možné příspěvek na péči nějak navýšit s ohledem na sociální situaci rodiny?
	Narodilo se nám dítě s těžkým zrakovým postižením. Kdo nám v této situaci může poradit?

	Obecné
	Na kterém městském úřadu mi poradí, jak řešit situaci s mým těžce postiženým rodičem?
	Kde a jak mohu požádat o příspěvek na péči?
	Co je příspěvek na mobilitu a kde o něj mohu žádat?
	Kde požádat o průkaz osoby se zdravotním postižením?


	Přehled otázek
	Literatura a zdroje
	Příloha č. 1 – Jacobsonova progresivní relaxace
	Příloha č. 2 – Autogenní trénink (AT)
	Příloha č. 3 – Dotazník vyhoření
	Příloha č. 4 – Vzor plné moci
	Příloha č. 5 – Zvláštní pomůcky
	Příloha č. 6 – Odkazy na zajímavé webové stránky
	Bez názvu

